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A controlling eltéréselemzés 
vizualizációja Excelben: 
a vízesés‑diagram
Ez a tanulmány a controlling eltéréselemzés eredményeinek szemléltetésére szolgáló vízesés-diagram 
Excelben történő elkészítésének lehetőségeit és lépéseit mutatja be. Kitér a beépített vízesés-diagram, 
valamint a halmozott oszlop- és sordiagramok segítségével kialakított felhasználói vízesés-diagram 
előállítására is.

Abstrakt
Ez a tanulmány egy a controlling eltéréselemzés módszereiről, 
alkalmazási területeiről és vizualizációjáról szóló cikksorozat 
első része. Az eltéréselemzés lényege legkönnyebben az ered-
ményeit szemléltető ábra, az ún. vízesés-diagram segítségével 
érthető meg. Így – még ha elsőre furcsának is tűnik – rögtön 
ennek a szemléltető eszköznek a tárgyalásával kezdünk. Meg-
mutatjuk a diagram Excelben történő elkészítésének lehető-
ségeit és lépéseit. Kitérünk a beépített, valamint a halmozott 
oszlop- és sordiagramok segítségével kialakított felhasználói ví-
zesés-diagram előállítására is.

Bevezetés
Az eltéréselemzés (variance analysis, contribution analysis) a 
controlling egyik leggyakrabban alkalmazott vizsgálati mód-
szere (Hanyecz, 2011, Horváth & Partners, 2015, Körmendi–
Tóth, 2016). Segítségével tényezőkre, részhatásokra bonthatjuk 
az időbeli, területi és terv-tény adatok közötti különbségeket, 
feltárhatjuk és szemléltethetjük az eltérések okait (Maczó et al., 
2001, Körmendi–Kresalek, 2006, Blumné et al., 2011). A mód-
szer a controlling számos területén alkalmazható: az értékesí-
téstől kezdve a termelésen, az anyag- és munkaerő-gazdálkodá-
son át a költségek, a fedezet, az eredmény, a cash-flow és más 
pénzügyi-számviteli teljesítménymutatók, arányszámok eltéré-
selemzéséig (Bozsik, 2013, Májer, 2012, Kresalek, 2011, Kop-
pány–Kovács, 2011).
 A megfelelően végrehajtott elemzés alapján összeállított 
controlling riport célzott beavatkozási lehetőséget biztosít a 
menedzsment számára, rávilágítva azokra a területekre, ame-
lyek a differenciák legmeghatározóbb tényezői, kedvezőtlen el-
térések esetén a problémák legfontosabb forrásai.
 Eltéréselemzési eredményeink felhasználhatóságát növe-
li, ha azokat jól áttekinthető, könnyen értelmezhető formá-
ban szemléltetjük. Kifejezetten erre a célra szolgál az úgyne-
vezett vízesés-diagram (waterfall chart, bridge chart) (Zebra 
BI, 2015), amely elnevezését onnan kapta, hogy ha a hatásokat 
(változásokat) abszolút értékük szerint sorba rendezzük, s elő-
ször a növekedéseket, majd a csökkenéseket ábrázoljuk, akkor 
egy vízeséshez hasonló ábrát kapunk. Ezt a sorrendet azon-
ban sokszor felülírja valamilyen másfajta, magasabb prio ritást 
képviselő logika. Az ennek megfelelő elrendezést pedig nem 
szeretnénk riportról-riportra változtatni az aktuális előjelek 

és mértékek függvényében. Ilyenkor a tényezők (hatás1, ha-
tás2, …, hatás n) sorrendje rögzített, a változások módosuló 
iránya és nagysága pedig igen változatos alakzatokat eredmé-
nyezhet.
 Az eredmények diagramon történő ábrázolása általában az 
elemző munka utolsó lépései közé tartozik. Így aztán elsőre 
meglehetősen szokatlan, hogy az eltéréselemzésről szóló cikk-
sorozatunk a hozzá tartozó diagramkimenet előállítási lehető-
ségeinek bemutatásával kezdődik. Ennek oka egyszerűen az, 
hogy a módszer lényege, „filozófiája” legkönnyebben az ered-
ményeit szemléltető ábra segítségével érthető meg.
 Ebben a cikkben a vízesés-diagram Excelben történő elké-
szítésének lehetőségeit és lépéseit mutatjuk be. A különféle vál-
lalatirányítási és üzleti intelligencia rendszerek, tervezésre és 
elemzése szolgáló üzleti célszoftverek mellett az Excel táblázat-
kezelő ma is a controllingmunka alapvető, kisebb vállalatoknál 
sokszor kizárólagos, nagyvállalati környezetben pedig rendkí-
vül hasznos, rugalmas, alacsony költséggel és azonnal hozzáfér-
hető kiegészítő eszköze.
 A cikk első részében az Excelbe beépített vízesés-diagram el-
készítésének lépésein vezetjük végig az Olvasót. A második rész-
ben pedig olyan lehetőségeket mutatunk be, amelyeket akkor is 
alkalmazni tudunk, ha beleütközünk a beépített diagram kor-
látaiba.

Az Excel beépített 
vízesés-diagramjának elkészítése
A beépített vízesés-diagram az Excel 2016-os verziója óta érhe-
tő el. A korábbi verziók esetén is alkalmazható módszereket a 
cikk második részében ismertetjük. Az ebben a részben bemu-
tatásra kerülő példához az Excel Microsoft 365 verzióját hasz-
náljuk.
 Vigyük be egy üres munkalapra az 1. számú táblázatban lát-
ható adatokat, amelyek valamely gazdasági változó (legyen ez 
most a vállalati/vállalkozási eredmény, a nettó profit) előző 
(bázis) időszaki vagy tervezett értéke (100 millió), illetve tár-
gyidőszaki vagy tényértéke (40 millió) közötti eltérés öt ténye-
zőre (hatásra) történő felbontásának eredményeit mutatják. 
Az egyes hatások táblázatban szereplő értékét most fogadjuk el, 
azok meghatározásának lehetséges módszereivel a sorozat kö-
vetkező cikkeiben foglalkozunk majd. Jelenlegi célunk az ered-
mények megfelelő ábrázolása.
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 Az eltéréselemzés 1. táblázatban szerepelő 
eredményét vízesés-diagramon az 1. ábra szem-
lélteti. A diagram első, illetve utolsó szürke osz-
lopai a bázis/terv, illetve tárgy/tény adatokat 
mutatják. Az ábra jelmagyarázata ezeket összesí-
tett értékeknek nevezi, bár hívhatnánk őket akár 
szinteknek is. A beépített vízesés- diagram jelmagyarázat elne-
vezésein azonban nem tudunk változtatni.
 A szürke oszlopok olyan értékeket jelölnek, ahonnan kiindu-
lunk, illetve, ahová a változások, a különböző pozitív és negatív 
irányú hatások után megérkezünk. A záró szürke oszlop magas-
sága a kiinduló (bázis/terv) érték és az összes hatás összegének 
felel meg. Ily módon természetesen az összesített érték elneve-
zés is helytálló.
 A szinteket jelölő szürke oszlopok minden esetben érintkez-
nek a vízszintes tengellyel, vagyis a nulla értékkel: pozitív szintek 
esetén az oszlop alja (ilyenek az 1. számú ábra szürke oszlopai), 

míg negatív szintek esetén (ilyenek nincsenek az 1. ábrán, de a 
későbbi cikkekben ezekre is láthatunk példát) az oszlop teteje.
 A szürke adatpontoktól nemcsak színükben, hanem egyéb 
jellemzőikben is jelentősen eltérnek a zöld és piros, változáso-
kat jelentő oszlopok. Tekintettel arra, hogy a vizsgált gazdasá-
gi változó a vállalkozási eredmény, így a pozitív hatást jelentő 
növekedést zölddel, a negatív hatást kifejező csökkenést pedig 
pirossal jelöljük. (Ha költségeket elemeznénk, akkor a növeke-
dést lehetne pirossal, a csökkenést pedig zölddel jelölni, hiszen 
ebben az esetben az előbbi lenne a kedvezőtlen, utóbbi pedig 
a kedvező hatás.)

1. táblázat. Eltéréselemzési eredmények, 
kiinduló diagramadatok

A B
1 Megnevezés Érték
2 BÁZIS/TERV 100
3 Hatás1 50
4 Hatás2 –160
5 Hatás3 –10
6 Hatás4 30
7 Hatás5 30
8 TÁRGY/TÉNY 40

Forrás: saját szerkesztés.

1. ábra. Az Excel beépített vízesés-diagramja
Forrás: saját szerkesztés.

2. ábra. Beépített vízesés-diagram beszúrása
Forrás: saját szerkesztés.
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 A zöld és piros oszlopok alja (vagy teteje) nem (feltétlenül) 
érintkezik a vízszintes tengellyel. Olyanok mintha lebegnének. 
Az első, 50 egységnyi hatást jelző zöld oszlopdiagram kiinduló-
pontja a tárgy/tény szürke oszlop teteje. Ehhez képest 50 egy-
séggel kerülünk magasabbra az első hatás eredményeképpen. 
Ha csak ez az egy hatás következik/következett volna be, akkor 
100-ról 150-re növekedne/növekedett volna az eredményünk. 
A hatásokat minden esetben a közgazdaságtanból Marshall óta 
jól ismert ún. ceteris paribus (vagyis minden egyéb változatlan-
sága mellett) elv alapján kell értelmezni (Solt, 2007; Samuel-
son-Nordhaus, 2012). Ez meghatározza az egész vizsgálat szelle-
miségét, persze úgy, hogy a már figyelembe vett hatásokat nem 
vonjuk vissza, hanem ezekhez vesszük hozzá egyenként a továb-
bi tényezőket, s mutatjuk ki a kumulált hatást.
 A második hatás kiindulópontja ily módon az előző hatással 
elért 150-es szint. Mivel a második hatás egy hatalmas összegű 
negatív tényező (-160), ezért a piros oszlop a negatív tartomány-
ba (a -10-es kumulált értékre) visz le minket. A második hatás-
hoz tartozó piros oszlop tehát irányát tekintve lefele mutat. Az 
összes piros oszlop ilyen, míg a zöldek növekedést, tehát felfelé 
mutató hatást fejeznek ki.
 A harmadik hatás (-10) is negatív, ezzel még lejjebb kerü-
lünk, majd a negyedik és ötödik, 30-30 egységnyi pozitív hatás 
után érjük el a diagram záróértékét, a 40 egységnyi tárgy/tény 
eredményt.
 Miután megértettük, hogyan kell leolvasnunk és értelmez-
nünk a vízesés-diagramon látható adatokat, nézzük meg, mi-
lyen lépésekre van szükség, ha az 1. táblázatban szereplő 
adatokból kiindulva az 1. ábrán látható végeredményhez, diag-
ramkimenethez szeretnénk eljutni!

 Jelöljük ki a diagramadatokat tartalmazó A1:B8 tarto-
mányt, majd a Beszúrás menü Diagramok csoportjában válasz-
szuk a Vízesés-, tölcsér-, árfolyam-, felület- vagy sugárdiagram 
beszúrása lenyílóját (lásd a 2. számú ábrán)! Ha az itt talál-
ható diagramtípusok közül a vízesés-diagram fölé visszük az 
egér mutatóját, akkor a következő szöveg lesz olvasható. „Mire 
használható ez a diagramtípus: egy pozitív és negatív értékekből álló 
sorozat halmozódó hatásának ábrázolására. Mikor célszerű használ-
ni: ha befelé és kifelé áramlásokat képviselő adatokkal, például pénz-
ügyi adatokkal dolgozik.” Esetünkben lényegében erről van szó. 
Az eredménynövelő hatásokat felfoghatjuk befelé, a csökken-
tőket pedig kifelé áramlásként, s valóban ezeknek a hatások-
nak a halmozódására vagyunk kíváncsiak, pontosan ezt sze-
retnénk szemléltetni.
 A vízesés-diagram ikonjára kattintva az alábbi ábra jelenik 
meg a munkalap közepén (3. ábra), amelynek egyelőre sem a 
színezése, sem pedig az oszlopainak helyzete nem egyezik meg 
teljes mértékben az 1. ábrán bemutatott vízesés-diagraméival. 
Orvosoljuk először az utóbbi problémát!
 A diagram adatsorára (bármely oszlopra) a bal egérgomb-
bal kattintva, majd még egyszer a bal egér gombbal az első osz-
lopra kattintva kijelölhetjük az első adatpontot (első oszlopot), 
amelyre újból, de most már az egér jobb gombjával kattintva 
megjelenő helyi menüben az Adatpont formázása elemet vá-
lasztva a 4. ábra jobb oldalán látható beállítási lehetőségekhez 
jutunk. A kékkel körbekeretezett Beállítás összesített értékként 
opciót kell alkalmaznunk az első és az utolsó oszlopra egyaránt. 
Ennek következében a bázis/terv, valamint a tárgy/tény oszlo-
pok szürkére változnak, s aljukkal a vízszintes tengelyhez illesz-
kednek.

3. ábra. A nyers (formázatlan) vízesés-diagram
Forrás: saját szerkesztés.
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 A diagram színezését akár adatpontonként is megváltoztat-
hatjuk, ehelyett azonban inkább olyan beállítást célszerű al-
kalmaznunk, amely egyszerre és egyformára színezi a növeke-
dést, illetve a csökkenést szemléltető oszlopokat.
 A vízesés-diagram az aktuális színséma 1. és 
2. jelölőszínét használja. Ez a standard Office sé-
ma esetén a kék és a narancs. Az 1. ábrán be-
mutatott színezés eléréséhez a kéket zöldre, a 
narancssárgát pedig pirosra kell állítanunk. Eh-
hez a Lapelrendezés menüpontban a Témák cso-
portban a Színek lenyíló utolsó elemét, a Színek 
testreszabása… menüpontot kell választanunk. 
Itt az 5. ábrának megfelelően módosíthatjuk az 
1. és 2. jelölőszínt, valamint alul nevet is adha-
tunk a vízesés-diagramokhoz készített egyéni 
színsémánknak.

A vízesés-diagram előállításának 
egyéb módszerei
Ahogy azt korábban is jeleztük, a beépített víze-
sés-diagram csak a 2016-os Excel verziótól érhe-
tő el. Ráadásul ez is csak Excel munkalapokon 
elhelyezett adattáblákkal használható, Pivot 
tábláknál kimutatásdiagramként vagy a Power-
View jelentéskészítőben nem. Ha megvizsgál-
juk a diag ram beállítási lehetőségeit, itt is jó-
val korlátozottabb lehetőségekkel találkozunk, 
mint például a hagyományos oszlopdiagramok-
nál. (Nem tudjuk például a tengelyfeliratokat 
formázni: ahhoz, hogy a 2-3. ábrákon két sor-
ban, cikkcakkban elhelyezkedő tengelyfelira-

tok egy sorba kerüljenek, szélesebbre kell húznunk a diagram 
 méretét.)
 Egy másik jelentős korlátozó tényező, hogy a beépített víze-
sés-diagram kizárólag oszlopelrendezésben áll a rendelkezé-

4. ábra. A szintek beállítása összesített értékként
Forrás: saját szerkesztés.

5. ábra. Egyéni színséma készítése beépített vízesés-diagramhoz
Forrás: saját szerkesztés.
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sünkre. Pedig sok esetben a sávos elrendezés lenne kívánatos 
(lásd például a következő cikkben az eredménykimutatás víze-
sés-diagramon történő ábrázolását).
 A 2. táblázat egy olyan segédtáblát mutat, amelynek segítsé-
gével a hagyományos halmozott oszlop- és sávdiagram felhasz-
nálásával is készíthetünk vízesés-diagramot. A  2016-os Excel 
verzió előtti időkben több hasonló megoldást láthattunk: lásd 
például az adatguru (http://www.adatguru.hu/2012/11/vize-
ses-diagram.html) vagy a controllingportal.hu weboldalakon 
elérhető sablonokat, illetve Koppány (2011) Excel 2003 verzi-
óra kidolgozott módszerét, amely egy kombinált árfolyam-osz-
lop diagramot használt. Az Excel későbbi verzióiban ez utóbbi 
megoldás nem működik, mert az árfolyam-diagram azokban 
már nem kombinálható más diagramokkal. A Menedzsment és 
Controlling Portálon egy pár évvel ezelőtt publikált Excel-tipp 
(Légrádi, 2019) mutatja be a vízesés-diagram halmozott osz-
lopdiagrammal történő előállítását. Ez viszont nem tudja kezel-
ni a negatív tartománybeli értékeket.
 A 2. táblázatban szereplő megoldás mind a pozitív, mind pe-
dig a negatív tartományban megfelelően működik. A segédtáb-

la B oszlopában tudjuk beállítani, hogy az adott sorhoz tartozó 
érték szint vagy pedig változás. A D oszloptól kezdődnek a tech-
nikai segédtábla értékei, elsőként a kumulált értékek. A Támasz 
elnevezésű E oszlopban az az adatsor látható, amelyet a diagra-
mon majd átlátszóra kell állítani. Ennek a segítségével érjük 
el, hogy a „lebegő” zöld és piros oszlopok, illetve sávok a meg-
felelő helyre kerüljenek. Támaszra a diagram első adatpontjá-
nál nincs szükség (értéke ezért nulla), függetlenül attól, hogy 
azt szintként vagy változásként ábrázoljuk. A többi adatpontnál 
szintek esetén továbbra sem kell támaszt használnunk, változá-
sok esetén pedig kizárólag akkor, ha a kumulált érték az előző 
sorban szereplőhöz képes nem vált előjelet. Előjelváltás esetén 
a támasz értéke nulla. Ha nem történik előjelváltás, akkor at-
tól függően, hogy a kumulált érték pozitív vagy sem, az adott 
és az előző sorhoz tartozó kumulált érték közül a kisebb, illet-
ve a nagyobb határozza meg a támasz értékét. Az E2-es cellába 
ezért a fentieknek megfelelő =HA(B3=”változás”;HA(D3*D2< = 
0;0;HA(D3>0;MIN(D3;D2);MAX(D3;D2)));0) képlet kerül. Ezt 
követően az E3-as cellát az E oszlop összes többi sorába is be-
másolhatjuk.

2. táblázat: Technikai segédtábla halmozott oszlop- és sávdiagram segítségével előállított vízesés-diagramhoz

A B C D E F G H I J

1

Megnevezés Válto zás/ 
szint Érték

Kumu-
lált 

érték

Támasz 
(átlát szó)

Szint 
(szürke)

Növekedés 
negatív 
tarto-

mányban
(zöld)

Csökkenés 
negatív 
tarto-

mányban
(piros)

Csökkenés 
pozitív 
tarto-

mányban
(piros)

Növekedés 
pozitív 
tarto-

mányban
(zöld)

2 BÁZIS/TERV szint 100 100 0 100 0 0 0 0
3 Hatás1 változás 50 150 100 0 0 0 0 50
4 Hatás2 változás -160 -10 0 0 0 -10 150 0
5 Hatás3 változás -10 -20 -10 0 0 -10 0 0
6 Hatás4 változás 30 10 0 0 -20 0 0 10
7 Hatás5 változás 30 40 10 0 0 0 0 30

8 TÁRGY/
TÉNY szint 40 80 0 40 0 0 0 0

Forrás: saját szerkesztés.

 A szinteket jelölő szürke oszlopok adatsora (F) a C oszlop-
ban szereplő értékkel azonos, ha a B oszlopban „szint” beállí-
tás szerepel. Ellenkező esetben (vagyis „változás” esetén) az F 
oszlop értéke 0. Az F2 cellába ezért az =HA(B2=”szint”;C2;0) 
képletet írjuk, majd az F2 cellát tovább másoljuk az oszlop töb-
bi sorába is.
 A növekedést kifejező zöld, illetve a csökkenést jelző piros 
oszlopok/sávok diagramadatai attól is függnek, hogy a nö-
vekedés/csökkenés vagy azok egy része a pozitív, vagy pedig 
a negatív tartományban történik. A  segédtábla további cel-
láiban alkalmazandó képleteket a 3. táblázat tartalmazza. 
A G2:J2 tartományt a formulák bevitele után a teljes táblázat-
ba bemásoljuk.
 A 3. táblázatban található képletek és a G-J 
oszlopok gondoskodnak arról, hogy a diagra-
mértékek az oszlop- és sávdiagramok szerkesz-
tési szabályainak megfelelően kerüljenek ki-
alakításra. Lásd például a második hatásnál 
megjelenő 160 egységnyi csökkenést, amelynek 
egyik része (150) még a pozitív, másik része (10) 
viszont már a negatív tartományban helyezke-
dik el. Utóbbit ezért negatív előjellel (-10) kell 

szerepeltetnünk. A két adatsor együtt adja majd ki a 160 egy-
ségnyi csökkenést.
 Jelöljük ki ezek után az A1:A8, valamint a Ctrl billentyűt 
nyomva tartva az E1:J8 tartományt is (többszörös kijelölés), 
majd szúrjunk be egy halmozott oszlopdiagramot! Ekkor a 6. 
ábrát kapjuk, amely az érvényes színsémától függően egyelőre 
még meglehetősen változatos színekben „pompázik”, s a víze-
sés-diagramunkat még csak „nyomokban” tartalmazza.
 Ha a diagram adatsorain (azokra bal egérgombbal kattint-
va vagy pedig a Formátum menüszalag bal felső sarkában ta-
lálható lenyíló segítségével) egyenként végigmegyünk, s elvé-
gezzük a 2. segédtábla szerinti színbeállításokat (esetleg még 

3. táblázat: A segédtábla további cellái

Cella Képlet

G2 =HA(B2=”szint”;0;HA(ÉS(D1<0;C2>0);-(MIN(D2;0)-D1);0))

H2 =HA(B2=”szint”;0;HA(ÉS(D2<0;C2<0);-(MIN(D1;0)-D2);0))

I2 =HA(B2=”szint”;0;HA(ÉS(D1>0;C2<0);D1-MAX(D2;0);0))

J2 =HA(B2=”szint”;0;HA(ÉS(D2>0;C2>0);D2-MAX(D1;0);0))

Forrás: saját szerkesztés.
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formázzuk, irányba állítjuk a tengelyfeliratokat, 
függőleges vezetőrácsokat veszünk fel, megvál-
toztatjuk/ megadjuk a diagramcímet, s töröljük 
a jelmagyarázatot), akkor az 1. számú ábrán lát-
hatóhoz nagyon hasonló vízesés-diagramhoz ju-
tunk (6.a ábra).
 Ha a diagramtípust (a diagramra jobb egér-
gombbal kattintva előugró helyi menüben vagy 
a főmenü Diagramtervezés menüpontjában a 
Más diagramtípus… gomb megnyomása után) 
halmozott sávdiagramra, majd a függőleges 
tengely formázási lehetőségeinél (helyi menü, 
Tengely formázása…) a kategóriákat fordított 
sorrendre állítjuk (Kategóriák fordított sor-
rendben opció bepipálása), akkor máris a 7. áb-
rán látható vízesés-sávdiagramot kapjuk, amely 
különösen hasznos olyan esetekben, amikor az 
egyes kategóriák száma viszonylag nagy, elneve-
zéseik pedig viszonylag hosszúak (pl. az ered-
ménykimutatás vízesés-diagramon történő áb-
rázolásakor).

Összegzés  
és a cikksorozat következő témái
Cikkünkben az eltéréselemzési eredmények áb-
rázolására szolgáló vízesés-diagram Excelben 
történő elkészítésének lehetőségeit tekintettük 
át. Kitértünk a beépített vízesés-diagram, vala-
mint a halmozott oszlop- és sordiagramok segít-
ségével kialakított felhasználói vízesés-diagram 
előállításának lépéseire is.
 Ezzel a gyakorlati tudással felvértezve, az el-
téréselemzés „filozófiájának” ismeretében fog-
juk áttekinteni cikksorozatunk következő részé-
ben a vízesés-diagram alkalmazási területeit, 
illetve azokat a módszereket, amelyekkel az el-
térések hatótényezőkre bonthatók. Látókör-
bővítő jelleggel még a hardcore közgazdaság-
tudományból is hozunk példákat. A  hangsúly 
azonban természetesen továbbra is a control-
ling és az üzleti elemzés területéhez tartozó al-
kalmazásokon lesz. Néhány kiemelt, standard 
témát (pl. az árbevétel, a fedezeti összeg vagy 
a megtérülési mutatók eltéréselemzését) pe-
dig további külön cikkek keretében tárgyaljuk 
majd.
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6. ábra. Halmozott oszlopdiagram segítségével előállított 
nyers vízesés-diagram
Forrás: saját szerkesztés.

6.a ábra. Halmozott oszlopdiagram segítségével előállított  
vízesés-diagram

Forrás: saját szerkesztés.

7. ábra. Halmozott sávdiagram segítségével előállított  
vízesés-diagram

Forrás: saját szerkesztés.
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